ПРОТОКОЛ № 3
заседания Координационного Совета

г. Купино «12» августа 2019г

Воличенко А.А. -  Первый заместитель Главы администрации Купинского района
Новосибирской области, председатель Координационного Совета;

Вдовин Д.Д. -  директор МКУ «Центр закупок Купинского района Новосибирской
области», заместитель председателя Координационного Совета;

Ковалева И. А.- гл. специалист УЭБУиТ администрации Купинского района
Новосибирской области, секретарь Координационного Совета ;

Жумобекова З.Н .- индивидуальный предприниматель, член Координационного совета;
Калинин Д.Ю.- индивидуальный предприниматель, член Координационного совета;
Савченко А.И.- председатель Совета ПО «Кулинар», член Координационного совета.

Приглашены:
- помощник прокурора Купинского района Новосибирской области- юрист 1 класса
Жучкова Ж.А.;
- индивидуальные предприниматели (по списку 16 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих

деятельность на территории Новосибирской области. (Ковалева И.А.)
2.. Нормативные правовые акт ы, регламентирующие поддержку СМиСП на территории

Новосибирской области. (Жучкова Ж.А.)
3. Об ознакомлении с проектом рейтинга муниципальных районов и округов Новосибирской

области в части их деятельности по содействию развитию конкуренции обеспечению
условий для благоприятного инвестиционного климата в Новосибирской области за 2018
-  Воличенко А.А.

По первому вопросу слушали: И.А. Ковалеву, она сообщила, что в рамках национального
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы» предусмотрено расширение доступа субъектов малого и
среднего предпринимательства (далее - СМиСП) к финансовым ресурсам, в том числе к
льготному финансированию.
В Новосибирской области льготное финансирование СМиСП осуществляют следующие
объекты инфраструктуры поддержки предпринимательства:
1. Микрокредитная компания Новосибирский областной фонд микрофинансирования субъектов
малого и среднего предпринимательства. Ознакомиться с условиями предоставления
микрозаймов, а также подать электронную заявку для получения микрозайма можно на сайте
МКК Фонд микрофинансирования НСО
2. Фонд развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области.
Ознакомиться с условиями предоставления поручительства Фонда развития малого и среднего
предпринимательства Новосибирской области можно на сайте Фонда.

В 1. квартале 2020 года в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
планируется открытие в г.Новосибирске Центра «Мой бизнес».

В Центре «Мой бизнес» субъект малого и среднего предпринимательства или человек,
планирующий открыть свое дело, может получить консультацию, подать документы, а также
получить весь доступный спектр услуг и сервисов, связанных с началом ведения бизнеса и его
развитием. Более подробная информация об услугах Центра «Мой бизнес» будет направлена в 1
квартале 2020 года.

По второму вопросу Ж.А. Жучкова ознакомила собравшихся с нормативными правовыми
актами, касающихся предпринимательской деятельности: о видах и формах государственной и
муниципальной финансовой и имущественной поддержки, о Правилах благоустройства
территорий, Порядком распространения наружной рекламы и информации.

По третьему вопросу об ознакомлении с проектом рейтинга муниципальных районов и
округов Новосибирской области в части их деятельности по содействию развитию
конкуренции обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата в
Новосибирской области за 2018 выступил инвестиционный уполномоченный по Купинскому
району Новосибирской области Воличенко А.А.

Были озвучены предварительные итоги проекта рейтинга, в котором Купинский район
Новосибирской области занимает третье место, набрав в сумме 95 баллов. Лидирует в рейтинге
- Тогучинский район Новосибирской области с итогом в 106 баллов.

Решение: 1. Принять к сведению доклады Ковалевой И.А. и Жучковой Ж.А.;
2. Необходимо проинформировать субъекты малого и среднего предпринимательства

Купинского района Новосибирской области о видах и формах государственной и
муниципальной финансовой и имущественной поддержки в средствах массовой
информации до 01.11.2019 года.

3. данную информацию принять к сведению

Председатель Совета А.А. Воличенко

Секретарь И.А. Ковалева